ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ___

по делу № 02-22-228/2010 о назначении административного наказания

за нарушение ч.1 ст. 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

«22» сентября 2010 года                                                                        г. Ханты-Мансийск

            Я,<...> – <...>, рассмотрев  протокол об административном правонарушении от 07.09.2010  и
материалы административного дела № 02-22-228/2010, возбужденного в отношении
индивидуального предпринимателя <...>  по факту совершения административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.6 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

            В Ханты-Мансийское УФАС России поступили протокол осмотра места происшествия и
материалы проверки от 16.06.2010 составленный ст.УУМ Приобского ПОМ <...> – <...>, материалы
административного дела № 02-22-228/2010, возбужденного в отношении  индивидуального
предпринимателя <...> – <...> ч.1 ст.14.6 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее — КоАП РФ) в части завышения установленных надбавок (наценок к ценам
(тарифов, расценкам, ставкам и тому подобному).

В соответствии с материалами проверки Отдела внутренних дел по Октябрьскому району
следует, что 16.06.2010г. в 11 часов 45 минут продавец магазин «Дебют» (ИП <...>, расположенный по
ул.Строителей 20-а, п.г.т.Приобье, Октябрьский район), продала 11 пачек сигарет «Петр 1» по цене
23 рубля за пачку сигарет, а на пачке сигарет «Петр 1» указана цена 20 рублей, продавец пояснила,
что новую цену на продажу сигарет «Петр 1» установила хозяйка <...>, таким образом, сумма
ущерба для гражданина <...> составила 33 рубля.

   В соответствии с ч.1 статьи  14.6  КоАП РФ завышение регулируемых государством цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного), завышение установленных надбавок (наценок) к
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), по табачным изделиям завышение
максимальной розничной цены, указанной производителем на каждой потребительской упаковке
(пачке), -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на
юридических лиц - в двукратном размере излишне полученной выручки от реализации товара
(работы, услуги) вследствие неправомерного завышения регулируемых государством цен (тарифов,
расценок, ставок и тому подобного) за весь период, в течение которого совершалось
правонарушение, но не более одного года.

По данному факту в отношении индивидуального предпринимателя   29.07.2010 г. Управлением
ФАС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре возбуждено дело № 02-22-228/2010
по признакам нарушения КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении № 49 от 07.09.2010г. составлен и подписан
начальником отдела Ханты-Мансийского УФАС России, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
28.1, статьей 28.3, статьи 23.48 КоАП РФ.

Определением заместителя руководителя Ханты-Мансийского УФАС России от 07.09.2010г.

рассмотрение дела назначено на 22.09.2010г. по адресу: г. Ханты-Мансийск ул. Чехова д.12 «А».

О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении
индивидуальный предприниматель <...> уведомлена надлежащим образом, о чем свидетельствуют
материалы дела (уведомление о вручении от 16.09.2010г.).

Письменных пояснений по делу № 02-22-228/2010 индивидуального предпринимателя <...> не
представлено.

 Дело об административном правонарушении возбуждено по признакам нарушения части 1
стать 14.6 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 статьи  14.6  КоАП РФ завышение регулируемых государством цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного), завышение установленных надбавок (наценок) к
ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), по табачным изделиям завышение
максимальной розничной цены, указанной производителем на каждой потребительской упаковке
(пачке), -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на
юридических лиц - в двукратном размере излишне полученной выручки от реализации товара
(работы, услуги) вследствие неправомерного завышения регулируемых государством цен (тарифов,
расценок, ставок и тому подобного) за весь период, в течение которого совершалось
правонарушение, но не более одного года.

Субъектом административного правонарушения по делу об административном
правонарушении № 02-22-228/2010 выступает индивидуальный предприниматель <...>

 Таким образом, вина индивидуального предпринимателя <...> состоит в  части завышение
установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), по
табачным изделиям завышение максимальной розничной цены, указанной производителем на
каждой потребительской упаковке (пачке), ответственность за которое предусмотренное частью 1
статьи 14.6 КоАП РФ.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным соблюдение установленных законом
запретов, при рассмотрении дела не установлены.

  В ходе рассмотрения дела № 02-22-228/2010 об административном правонарушении
обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении (ст.24.5
КоАП РФ) не выявлено.

В соответствии со статьей 2.4. КоАП РФ Административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с частью 2 статьи 4.2 КоАП РФ в действиях индивидуального предпринимателя
<...> учитывается смягчающее обстоятельство – совершения впервые лицом административного
правонарушения, а также устранения нарушения до рассмотрения дела № 02-22-228/2010 об
административном правонарушении.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ отягчающих обстоятельств не усмотрено.

Доказательств малозначительности совершенного правонарушения при рассмотрении дела
не установлено.

На основании вышеизложенного и,  руководствуясь статьями 2.1, 4.1, 4.2, 4.3, 14.38, 23.48, 2.4
КоАП РФ пунктом 1 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ статьей 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

 Признать индивидуального предпринимателя <...>, виновной в совершении
административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.6 КоАП РФ, и назначить
индивидуальному предпринимателю <...> наказание в виде штрафа, с учетом минимального
предела штрафных санкций установленных статьей 14.6 КоАП РФ, в размере 50 000 (десять тысяч)
рублей.

Постановление может быть обжаловано в Федеральную антимонопольную службу
Российской Федерации или в суд в течении 10 суток со дня вручения или получения копии
настоящего постановления.

   Примечание:

 В соответствии с ч.1  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со
дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки.

В соответствии со статьей 30.1. Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящем органе, вышестоящим должностным лицом либо в районный суд по
месту рассмотрения дела в течение десяти суток со дня вручения или получения копии
постановления.

Штраф подлежит зачислению в федеральный бюджет (получатель – УФК  по Ханты-
Мансийскому автономному округу-Югре (Ханты-Мансийское УФАС России) в полном объеме по
следующим реквизитам: Счет – 40101810900000010001, Банк – РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск,
БИК – 047162000, ОКАТО – (по месту нахождения плательщика), ИНН – 8601009316, КПП – 860101001, КБК
– 16111626000010000140 – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе.

       Заполнение  платежных документов на перечисление сумм штрафов осуществляется в
порядке, установленном Приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 24 ноября
2004 года № 106н «Об утверждении правил указания информации в полях расчетных документов на
перечисления налогов, сборов и иных платежей в бюджетные системы Российской Федерации
(зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 14 декабря 2004 года, регистрационный
номер <...> )

Согласно ч.5 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, по истечении 30 дней со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному
приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке,
предусмотренном Федеральным законом, кроме того, должностное лицо составляет протокол об

административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса об
административных правонарушениях в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Копия протокола об административном правонарушении направляется судье в течение трех дней
со дня составления указанного протокола.